
COMUNE DI MONTE MARENZO
PROVINCIA DI LECCO

----------------------

 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 84 DEL 01-08-2018

 
 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA AI SENSI DELL'ART. 10
COMMA 10 DELLA LEGGE 19 MARZO 1993 N. 68.

 
 
 
 
L'anno duemiladiciotto addì uno del mese di Agosto, alle ore 08:30, nella UFFICIO DEL SINDACO, si è
riunita la Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
COLOMBO PAOLA SINDACO X
MILANI ROBERTO ASSESSORE X
MILANI SAULO ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  3 0

 
Partecipa alla seduta il EMANUELA SEGHIZZI, Segretario Comunale.  
Il sig. PAOLA COLOMBO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 



 
Proposta n° 37 del 27-07-2018

 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 10 DELLA
LEGGE 19 MARZO 1993 N. 68.
 
Presentata dal Servizio: UFFICIO TECNICO
 
Allegati: 1
 
 
 
 
 

Visto l’art. 10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito in legge con
modificazioni dalla Legge 19 marzo 1993, n.68, con il quale venivano istituiti i diritti di
segreteria con proventi a vantaggio esclusivamente degli enti locali, sugli atti in materia
urbanistico-edilizia; 
Viste le modifiche introdotte alla sopracitata disposizione di legge dall’art.2 comma 60 della
legge 28 dicembre 1996, n.662 che consentono l’aggiornamento biennale dei diritti di
segreteria in base al 75% della variazione degli indici ISTAT dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai ed impiegati; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.05.2011 con la quale si approvava
l’aggiornamento dei valori dei diritti di segreteria in materia urbanistica ed edilizia sino ad
oggi in vigore; 
Dato atto inoltre che le modifiche normative apportate dal D.Lgs. 222/2016 al Testo Unico
per l’Edilizia DPR 380/2001 recepite dalla Regione Lombardia con Circolare n. 10 del 20
luglio 2017 hanno introdotto variazioni nelle tipologie dei titoli abilitativi in edilizia, e di
conseguenza anche nell’applicazione dei diritti di segreteria; 
Rilevato che con L.R. 12 ottobre 2015, n.33 “Disposizioni in materia di opere e di
costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche” venivano trasferite al Comune le funzioni
in materia di antisismica compresa la gestione delle pratiche di deposito sismico ed il
rilascio delle certificazioni per le sopraelevazioni; 
Ritenuto pertanto di dover aggiornare la tabella dei diritti di segreteria determinati con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.05.2011 sulla base  delle sopravvenute
modifiche ai titoli abilitativi in edilizia nonché al fine di uniformare l’importo dei diritti da
applicare nei Comuni convenzionati tramite l’U.T.A. - Ufficio Tecnico Associato dei
Comuni di Carenno, Erve e Monte Marenzo; 
Elaborate la tabella allegata alla presente che ne fa parte integrante e sostanziale e che
individua ogni specifica tipologia di atto e i relativi importi aggiornati; 
Visti:

 
-          l’art. 48 D.Lgs.267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 
-          i pareri di regolarità tecnica e contabile a firma dei dirigenti competenti ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

 
DELIBERA

 
1)      Di aggiornare con effetto dalla data di approvazione della presente gli importi
dei diritti di segreteria di cui all’art.10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8
convertito in legge con modificazioni dalla
Legge 19 marzo 1993, n. 68 e s.m.i. e le relative modalità di corresponsione,
secondo la tabella allegata che fa parte integrante del presente provvedimento;



 
 

2)      Di aggiornare l’elenco delle pratiche edilizie assoggettate al versamento dei
diritti di segreteria;
  
3)      Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 84 del 01-08-2018
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
PAOLA COLOMBO EMANUELA SEGHIZZI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
EMANUELA SEGHIZZI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

 
COMUNE DI MONTE MARENZO

Provincia di Lecco
 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 10 DELLA LEGGE
19 MARZO 1993 N. 68.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del UFFICIO TECNICO, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Monte Marenzo, Lì  27-07-2018
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
FRIGERIO GIANCARLO

 
 
 
 
 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 37 del 27-07-2018
 
 
 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 



 

COMUNE DI MONTE MARENZO
PROVINCIA DI LECCO

----------------------

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 
Atto di Deliberazione di Giunta Comunale N° 84 del 01-08-2018, avente ad oggetto AGGIORNAMENTO
DEI DIRITTI DI SEGRETERIA AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 10 DELLA LEGGE 19 MARZO 1993 N.
68., pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 22-08-2018 al 06-09-2018 dell’art. 124 comma i, del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 22-08-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  PELLEGATTA MARIA DANIELA

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 



 
 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA 
approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. …….. del …………… 

 

 
A) CERTIFICAZIONI 
 

 certificato di destinazione urbanistica      €     30 
- per ogni mappale in più oltre al primo     €       6 

 - fino ad un valore massimo di      €   100 
 

 certificato per applicazione I.V.A. agevolata     €     30 
 certificazioni varie in materia urbanistico-edilizia    €     30 
 certificato di idoneità alloggio       €     50 
 
 
B) CILA, SCIA, SCIA SOSTITUTIVA  
 

 senza aumento di volumetria        €   100 
 

 con aumento di volumetria  
- fino a mc 200        €   130 
- da mc 201 a mc 500        €   210 
- da mc 501 a mc 1000       €   400 
- oltre mc 1001        €   500 
 

 SCIA per agibilità        €     30 
 SCIA/Comunicazioni pratiche attività SUAP     €     30 
 
 
C) PERMESSI DI COSTRUIRE, CONDONI 
 

 senza aumento di volumetria       €   100 
 con aumento volumetrico: 

- fino a mc 200        €   130 
- da mc 201 a mc 501        €   210 

 - da mc 501 a mc 1000       €   400 
 - oltre mc 1001        €   500 
 

 voltura/ proroga di Permessi di Costruire     €   100 
 
 
D) AUTORIZZAZIONI E PARERI 
 

 autorizzazione per posa lapide/edicola funeraria    €     60 
 autorizzazione occupazione suolo pubblico e/o taglio strada  €     60 
 autorizzazione idraulica       €     60 
 autorizzazione allo scarico        €     60 
 approvazione Piano Attuativo di iniziativa privata    €   100 
 autorizzazione paesaggistica e accertamento compatibilità paesaggistica €     80 
 
 
E) PRATICHE SISMICHE 
 

 deposito pratica in materia di edilizia strutturale e antisismica   €    50 
 rilascio certificazione per sopraelevazioni di edifici con volumetria, 

compreso il sopralzo, sino a  mc. 1.000      €  250 
 rilascio certificazione per sopraelevazioni di edifici con volumetria, 

compreso il sopralzo, superiore sino a  mc. 1.000     €  350 
 

 
 


